СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГАРИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ
ДУМА  ГАРИНСКОГО   ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
(пятый  созыв)

РЕШЕНИЕ

  от  23 марта  2017 года                                                                       № 598/71
р. п. Гари

О проекте изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа.

В целях приведения Устава Гаринского городского округа в соответствии с требованиями Федеральных  законов от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2016 № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,  Дума Гаринского городского округа,
 РЕШИЛА:
1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа в первом чтении (Приложение № 1).
2. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа в газете «Вести севера» с одновременным опубликованием Порядка учета предложений по проекту Устава Гаринского городского округа и проектам решений Думы Гаринского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Гаринского городского округа и участия граждан в их обсуждении.
3. Провести не ранее   25 апреля 2017 года публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа в форме рассмотрения на заседании Думы Гаринского городского округа с участием представителей общественности Гаринского городского округа.
4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа принимать до 18.00 часов 22 апреля 2017 года.
5. Для учета и рассмотрения предложений граждан по проекту изменений и дополнений в Устав Гаринского городского округа создать рабочую группу в следующем составе:
 – руководитель рабочей группы  Ермилова В.А. председатель Думы Гаринского городского округа;
Члены рабочей группы:
Артемьева Е.В. председатель комиссии по местному самоуправлению правопорядку и правовому регулированию Думы Гаринского городского округа;
Булгакова А.Ю.  член комиссии по местному самоуправлению правопорядку и правовому регулированию Думы Гаринского городского округа;
6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Думы Гаринского городского округа В.А. Ермилову.

Глава  Гаринского городского округа                                         В.А. Ермилова

Приложение № 1
к Решению Думы Гаринского
                                                                                                                   городского округа
                                                                            от   23 марта 2017 г.  №598/71

1. Подпункт 15 пункта 1 Статья 6 «Вопросы местного значения городского округа» изложить в следующей редакции:
«Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органам государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержание детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»

2. Пункт 1 статьи 21 «Структура и наименования органов местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления городского округа составляют:
1) Дума городского округа;
2) глава городского округа;
3) администрация (исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления) городского округа;
4) контрольно-счётный орган городского округа

3. Статью 31 Полномочия администрации городского округа дополнить  часть первую  пунктами 33 – 53
 «33) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа»;
«34)  создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры»;
«35) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа»;
«36) обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа»;
«37) создание условий для массового отдыха жителей городского округа и организация обустройства мест массового отдыха населения»;
«38) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе»;
«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе»;
«40) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органам государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержание детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;
«41) организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа»;
«42) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий»;
«43) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями городского округа»;
«44) организация отдыха детей в каникулярное время»;
«45) осуществление полномочий заказчика на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к его компетенции»;
«46) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе»;
«47) организация в границах городского округа электро-, газо-, и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, организация  теплоснабжения в соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении»;
«48) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а так же осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
«49) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах городского округа»;
«50) организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов»;
«51) организация благоустройства и озеленения территории городского округа, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа»;
«52) организация похоронного дела (погребение), содержание мест захоронения»;
«53) организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов».

4. Статья 34. Управление культуры городского округа – признать утратившей силу

5. Статья 35. Управление образования городского округа – признать утратившей силу

6. Статья 36. Управление по благоустройству городского округа – признать утратившей силу

7. пункт 1 статьи 37  изложить в следующей редакции:
«1. К должностным  лицам местного самоуправления городского округа, в соответствии с законодательством и настоящим Уставом относятся:
1) Глава городского округа
2) Председатель Думы Городского округа;
3) заместители главы администрации городского округа;
4) руководитель отраслевого, функционального, территориального органа администрации городского округа, наделенного правами юридического лица;
5) Председатель Контрольно-счетного органа;

	8.  пункт 4 статьи 48  «Порядок подготовки и внесения, рассмотрения и принятия (издания) муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:
«4. Порядок принятия Устава городского округа, нормативного правового акта Думы городского округа о внесении изменений в Устав городского округа устанавливается Думой городского округа в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации.
Субъектами правотворческой инициативы по внесению в Думу городского округа проекта Устава городского округа, нормативного правового акта Думы городского округа о внесении изменений в Устав городского округа являются депутаты Думы городского округа, глава городского округа, иные органы местного самоуправления, органы территориального общественного самоуправления, инициативные группы граждан.
Проект Устава городского округа, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава городского округа, внесении изменений и дополнений в Устав городского округа подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Думой городского округа порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений  по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия  граждан в его обсуждении, в случае, когда в Устав городского округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Свердловской области в целях приведения данного Устава в соответствии с этими нормативными правовыми актами.
Проект Устава городского округа, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав городского округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Свердловской области в целях приведения данного Устава в соответствии с этими нормативными правовыми актами.
Проект устава городского округа, а также проект решения Думы городского округа о внесении изменений в данный Устав выносятся на публичные слушания.
Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав городского округа принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Думы городского округа.».

[bookmark: _GoBack]

Глава Гаринского городского округа                                          В.А. Ермилова